
TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 1

empresas TNL PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
oriundo do Processo Licitatório n.º 2011/430581, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 014/2011-SEAD/DGL/SRP, cujo objeto é a 
prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP).
CONSIDERANDO:                           O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                           O despacho feito pela 
Diretora Administrativa e Financeira, datado em 30/07/2014, no 
qual indica as servidoras abaixo, em substituição a Sra. LARA 
REBELO CABRAL
RESOLVE:                                         Designar as servidoras 
para acompanharem e fi scalizarem a execução do instrumento 
contratual:
�         MARIA DO SOCORRO COLARES - Diretora Administrativa 
e Financeira, MF 5329272;
�         GABRIELA CARDOSO RIBEIRO – Secretária de 
Diretoria, MF 5908124/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724928

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Obra de reforma e adaptação do prédio que abrigará a 
Unidade de Bombeiro Militar do Estado do Pará no município de 
São Miguel do Guamá/PA.
Valor Total: 282.292,51
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 03/08/2015
Tomada de Preços: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA 
EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1320
CEP. 66080-008 - Belém/PAComplemento: Casa nº 03.
Telefone: 9133517218 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Nº DE PUBLICAÇÃO 719314
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724967

Nº DE PUBLICAÇÃO 719314 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 
A Autoridade Competente abaixo assinado, torna sem efeito 
a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO de 16/07/2014, publicada 
no DOE nº. 32.688 de 21/03/2014, que Adjudicou o Item 
4 e Homologou o Processo Licitatório nº. 2014/31705, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 019/2014/SEGUP, haja vista 
supressão de informação e a qual passa a ter a seguinte redação: 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
019/2014-SEGUP O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, decide ADJUDICAR o 
ITEM 4 e HOMOLOGAR a Adjudicação referente ao Processo 
Licitatório nº. 2014/31705, na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
019/2014-SEGUP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA para atender as necessidades da Policia Civil 
e Policia Militar, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital as 
empresas abaixo discriminadas: ADJUDICAÇÃO: ITEM : 04: 
EMPRESA: GL ELETRO ELETRÔNICOS LTDA. OBJETO: NOBREAK. 
QUANTIDADE: 323 (Trezentos e vinte e três). VALOR UNITÁRIO: 
R$ 214,00 (Duzentos e quatorze reais). HOMOLOGAÇÃO: 
LOTE 1 e LOTE 2: EMPRESA: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA – 
CNPJ/MF Nº. 00.677870/0001- 08; VALOR TOTAL DO LOTE 1: 
R$ 1.231.362,00 ( Um milhão, duzentos e trinta e um mil e 
trezentos e sessenta e dois reais). VALOR TOTAL DO LOTE 2: R$ 
138.850,00 (Cento e trinta e oito mil e oitocentos e cinqüenta 
reais) ITEM 04: EMPRESA: GL ELETRO ELETRÔNICOS LTDA – 
CNPJ/MF Nº. 52.618.139/0030-31; VALOR TOTAL DO ITEM 4: 
R$ 69.122,00 (Sessenta e nove mil, cento e vinte e dois reais). 
Belém, 04 de agosto de 2014. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725004

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/07/2014
Valor: 438.031,18
Vigência: 29/07/2014 a 28/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A contratante resolve alterar unilateralmente o 
contrato, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea “b”,§ 1 
da lei n.º 8.666/93, desta forma, acrescer 25% ao valor global 
do contrato, o que corresponde a R$ 438.031,18 ( quatrocentos 
e trinta e oito mil, trinta e um reais, dezoito centavos).
Contrato: 20-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06122129746680000    339030              0101000000          Estadual
06122129746680000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: R Gen Canabarro, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2123544252 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725100
PORTARIA N.º 1464/2014-SAGA

BELÉM-PA, 31 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                           Contrato nº. 007/2012-SEGUP, 
celebrado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2012/43250, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 020/2011-SEGUP, cujo objeto é a prestação 
de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), para atender a 
SEGUP e suas Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO:                           O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                           O despacho feito pela 
Diretora Administrativa e Financeira, datado em 30/07/2014, no 
qual indica as servidoras abaixo, em substituição a Sra. LARA 
REBELO CABRAL
RESOLVE:                                         Designar as servidoras 
para acompanharem e fi scalizarem a execução do instrumento 
contratual:
�         MARIA DO SOCORRO COLARES - Diretora Administrativa 
e Financeira, MF 5329272;
�         GABRIELA CARDOSO RIBEIRO – Secretária de 
Diretoria, MF 5908124/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725214

PORTARIA Nº 1.438/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 24 DE 
JULHO DE 2014.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
011/2014-NAF/ALTAMIRA de 26 de junho de 2014, constante no 
Processo nº 2014/323195 de 16 de julho de 2014. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora ADRIANA LÚCIA 
COSTA CARVALHO, MF nº 5264154/2, referente o exercício de 
2014 no período de 04 de agosto a 02 de setembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725117

PORTARIA Nº 1.437/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 24 DE 
JULHO DE 2014.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando 
nº 095/2014 de 17 de julho de 2014, constante no Processo 
nº 2014/327881 de 18 de julho de 2014. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de férias a servidora ALYNE GISELLE CAMELO 
LOUZEIRO, MF nº 5817099/2, referente o exercício de 2013/2014 
no período de 04 de agosto a 02 de setembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP 

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 725133

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 17/2014
Data de Extinção: 04/08/2014
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o art. 77, inciso I do 
artigo 78 e inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/93, bem como a 
cláusula décima sexta do contrato nº 17/2014-FISP.
Contratado: BANDEIRANTES NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP
Bairro: Setor Coimbra, Endereço: R 250, 856
CEP. 74533-140 - Goiânia/GO
Complemento: QD 36, Lote 39.
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725173

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 10/2014
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e manutenção predial o Comando Geral do CBMPA e 
11º SGBM; Reforma e manutenção das instalações elétrica do 
Comando Geral do CBM - QCG (2ª fase) e Reforma e manutenção 
predial do 1º GBM, conforme especifi cado nos anexos I, II e III 
do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br 

Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: Sala Licitação FISP,Arcipreste Manoel 
Teodoro,305, B. campos
Data da Abertura: 20/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000       449051 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725183

PORTARIA Nº 023 /2014 – FISP
BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2014/296075, referente a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2014-FISP, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em serviço de 
Engenharia Civil, para execução da OBRA DE REFORMA E 
MANUTENÇÃO DO COMANDO GERAL e 11º CGBM, REFORMA 
E MANUTENÇÃO DA PARTE ELÉTRICA DO QCG (2ª. fase) 
e REFORMA DOS ALOJAMENTOS, GARAGEM E FACHADA 
DO 1º GBM (Padre Eutíquio); do CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
RESOLVE:                                       Designar os servidores 
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA – AG. Administrativo, 
SÍLVIA HELENA FERREIRA LEÃO – IPC e PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/BM, para sob a presidência da 
primeira,  comporem a Comissão Especial de Licitação, a que se 
refere a TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2014-FISP , acima 
mencionada.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725189

PORTARIA Nº 1.439/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 24 DE 
JULHO DE 2014. 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando 
nº 092/2014-GAB.IESP de 16.07.2014, constante no Processo 
nº 2014/325154 de 17 de julho de 2014. CONSIDERANDO: A 
Portaria nº 912/2014-SAGA/SEGUP de 09 de junho de 2014, 
publicada no DOE nº 32.662, de 12 de junho de 2014, que 
concedeu férias a servidora SÔNIA DA COSTA PASSOS, Gerente 
Técnico Pedagógico de Ensino, MF nº 8400571/2, de 01 a 30 
de julho de 2014. RESOLVE: Transferir o período de férias 
da servidora SÔNIA DA COSTA PASSOS, MF nº 8400571/2, 
referente ao exercício de 2013/2014 de 01 a 30 de julho de 2014 
para 01 a 30 de dezembro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725204

PORTARIA Nº1462/2014 SAGA/SEGUP BELÉM,30 DE 
JULHO DE 2014 

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: 
Memorando nº 101/2014-GAB.IESP de 23 de julho de 2014 
anexo Atestado Médico de 01 de julho de 2014 com CID: 0.20.0 e 
03 de julho de 2014 com CID: 0034. RESOLVE: Conceder Licença 
Saúde de 01 a 17 de julho de 2014, a servidora CAMILA MAGNO 
COUTO, Coordenador de Grupo de Trabalho, MF nº 54197276/2. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724893

PORTARIA: 078/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRADPC                      
57233540    


